

نقش ایرانیان در استعلا و گسترش اهداف و پیام‌های نهضت عاشورا

مریم زنگانه^۱، مصیب عباسی^۲

(تاریخ دریافت مقاله: ۱۴۰۳/۱۲/۲۲ - تاریخ پذیرش مقاله: ۱۴۰۴/۰۲/۲۳)

چکیده

نهضت عاشورا از برجسته‌ترین و تأثیرگذارترین رویدادهای تاریخ اسلام و ایران یک حادثه مذهبی، و نمادی از مقاومت، ایثار و مبارزه با ظلم در فرهنگ ایرانی و جهانی شناخته می‌شود. پژوهش حاضر به بررسی نقش عاشورا در هویت فرهنگی و دینی ایرانیان می‌پردازد و تأثیرات بلندمدت آن را بر جامعه ایرانی تحلیل می‌کند. و به گسترش پیام‌های عاشورا در دنیای امروز و ارتباط آن با جنبش‌های حقوق بشری، عدالت‌خواهی و مقاومت در برابر ظلم می‌پردازد. یافته‌های این مقاله نشان می‌دهد که عاشورا در تقویت هویت شیعی و ایجاد همبستگی اجتماعی در تاریخ ایران نقشی اساسی داشته است. پیام‌های عاشورا در ادوار تاریخی ایران و جنبش‌های سیاسی و اجتماعی آن، نیروی محرکه مبارزه علیه ظلم و فساد بوده است. در دنیای معاصر نیز، آموزه‌های عاشورا منبع الهام مبارزات جهانی علیه نابرابری، فساد و ظلم است و چشم‌انداز گسترش آن در سطح جهانی، به‌ویژه در جنبش‌های عدالت‌خواهانه و حقوق بشری، همچنان حائز اهمیت است.

کلید واژه‌ها: عدالت‌خواهی، مقاومت، نهضت عاشورا، هویت فرهنگی، هویت دینی.

۱. کارشناس ارشد شیعه‌شناسی - جامعه‌شناسی، دانشگاه گلستان. zanganehmaryam64@gmail.com

۲. استادیار گروه حقوق الهیات و معارف اسلامی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گلستان. m.abbasi@gu.ac.ir

مقدمه

نهضت عاشورا، قیام تاریخی و جاودانه امام حسین (علیه السلام) و یارانش در سال ۶۱ هجری، همواره الهام‌بخش حرکت‌های آزادی‌خواهانه و عدالت‌طلبانه بوده‌است. این قیام نه تنها یک رویداد مذهبی، بلکه الگویی از ایستادگی در برابر ظلم و دفاع از ارزش‌های الهی، در تمامی دوران‌ها و جوامع اسلامی است. در این میان، نقش ایرانیان در گسترش اهداف و پیام‌های نهضت عاشورا، جایگاهی بی‌بدیل دارد. ایرانیان با پذیرش اسلام و مذهب تشیع، یکی از اصلی‌ترین حامیان این نهضت شدند و در گذر زمان با ابتکارات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، به تقویت و جهانی‌سازی آموزه‌های عاشورا کمک شایانی کردند. پیام عاشورا، فراتر از مرزهای جغرافیایی و تاریخی، مفاهیمی چون عدالت‌خواهی، مقاومت در برابر ظلم، ایثار و پایبندی به اصول الهی را در دل خود جای داده‌است. ایرانیان، با بهره‌گیری از ظرفیت‌های فرهنگی و تمدنی خود، به یکی از مهم‌ترین عوامل انتقال و تقویت این پیام‌ها بدل شدند. از قیام‌های شیعی پس از عاشورا، همچون قیام مختار که به خون‌خواهی شهدای کربلا شکل گرفت، تا شکل‌گیری سنت‌های عزاداری گسترده در ایران، این ملت نشان دادند که عاشورا بخشی جدایی‌ناپذیر از هویت دینی و اجتماعی آنان است. ایرانیان همچنین در دوران‌های مختلف تاریخی، با استفاده از ابزارهایی چون هنر، ادبیات و آیین‌های مذهبی، پیام عاشورا را زنده نگه داشتند. ادبیات فارسی، با آثاری از شاعرانی همچون فردوسی، نظامی و محتشم کاشانی، بازتاب‌دهنده مضامین عاشورا و تبیین‌گر ارزش‌های این نهضت است. هنر تعزیه‌خوانی، نمونه‌ای از پیوند میان هنر و مذهب برای زنده نگه داشتن پیام‌های عاشورا است. این آیین‌ها، در کنار نوحه‌سرایی و برپایی دسته‌های عزاداری، به انتقال پیام عاشورا به نسل‌های مختلف کمک کرده‌است.

عاشورا در بستر تحولات اجتماعی و سیاسی ایران، به عنوان یک منبع الهام و نیروی محرک در مبارزات مردمی نقش ایفا کرده‌است. در انقلاب اسلامی ایران، شعارهای برگرفته از نهضت عاشورا و مفاهیم آن، ملت ایران را در برابر استبداد بسیج کرد. رهبران انقلاب نیز با استناد به پیام‌های نهضت حسینی، توانستند پایه‌های یک جنبش



مردمی و عدالت‌محور را تقویت کنند. این حقیقت نشان می‌دهد که عاشورا نه تنها بخشی از تاریخ مذهبی ایران، بلکه بخشی از حرکت‌های تحول‌آفرین اجتماعی و سیاسی این سرزمین است.

نقش ایرانیان در گسترش پیام‌های عاشورا را می‌توان در چند محور عمده بررسی کرد: مشارکت در قیام‌های شیعی، ایجاد و تثبیت آیین‌های عزاداری، استفاده از ظرفیت‌های ادبی و هنری، و بهره‌گیری از پیام عاشورا به عنوان ابزاری برای مقابله با ظلم و استبداد. این عناصر در کنار یکدیگر، ایرانیان را به یکی از مهم‌ترین حامیان و مروجان پیام عاشورا در تاریخ اسلام تبدیل کرده است؛ از این‌رو پژوهش حاضر درصدد است این نقش را در ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، و اجتماعی بررسی و تحلیل کند.

ضرورت تحقیق

نهضت عاشورا یکی از تأثیرگذارترین وقایع تاریخی اسلام است که در شکل‌دهی هویت دینی و فرهنگی ایرانیان نقش اساسی داشته است. مطالعه این ارتباط به ما کمک می‌کند تا درک بهتری از تأثیر عمیق عاشورا بر تاریخ و فرهنگ ایران داشته باشیم. پیام‌های عاشورا مانند ایستادگی در برابر ظلم، عدالت‌خواهی و مقاومت در برابر استبداد در طول تاریخ الهام‌بخش قیام‌های شیعی و تحولات سیاسی در ایران بوده است. بررسی این ابعاد، به تحلیل عمیق‌تر از تحولات اجتماعی و سیاسی ایران کمک می‌کند. با توجه به تغییرات سریع در جوامع امروزی، خطر از دست رفتن ارزش‌ها و میراث مذهبی وجود دارد. پژوهش حاضر می‌تواند نقش مؤثری در مستندسازی و انتقال ارزش‌های عاشورا به نسل‌های آینده ایفا کند و سهم این واقعه را در رشد و توسعه هنرهای چون شعر، تعزیه و نوحه‌سرایی روشن سازد. ایرانیان با خلاقیت فرهنگی و دینی خود توانسته‌اند پیام‌های عاشورا را زنده نگه دارند و آن را به بخش‌های مختلف جامعه منتقل کنند. بررسی این نقش می‌تواند الگویی الهام‌بخش برای سایر جوامع در مواجهه با چالش‌های فرهنگی و دینی باشد.



پژوهش حاضر به روش توصیفی، تحلیلی و کیفی انجام شده است. در این راستا، داده‌ها از طریق منابع کتابخانه‌ای گردآوری شدند. سپس، با استفاده از تحلیل محتوای کیفی، به بررسی و تحلیل نقش ایرانیان در گسترش پیام‌های عاشورا در ابعاد فرهنگی، اجتماعی و سیاسی پرداخته شده است.

اهمیت نهضت عاشورا در تاریخ ایران

نهضت عاشورا، همواره مورد توجه مسلمانان، به ویژه شیعیان، قرار داشته است. این نهضت که در سال ۶۱ هجری و به رهبری امام حسین (ع) علیه حکومت ظالمانه یزید شکل گرفت، نمادی از مقاومت، ایثار و دفاع از حقیقت در برابر باطل است. عاشورا در طول تاریخ نه تنها به عنوان یک واقعه تاریخی، بلکه به عنوان مفهومی الهام‌بخش برای قیام‌های عدالت‌خواهانه و آزادی‌طلبانه شناخته شده است.

الف) تحولات اجتماعی: عاشورا در ایران نماد همبستگی اجتماعی و بستری برای ترویج مفاهیمی چون ایثار، شهادت، و عدالت خواهی است. مراسم عزاداری عاشورا و سوگواری امام حسین (ع) همواره فرصت‌هایی برای گردهم‌آیی مردم و تقویت هویت دینی و فرهنگی ایرانیان فراهم کرده است. این مراسم‌ها که در قالب هیئت‌ها، تعزیه‌خوانی، و نوحه‌سرایی برگزار می‌شوند، تأثیرات عمیقی در شکل‌دهی به باورها و ارزش‌های اجتماعی داشته‌اند. در دوران انقلاب اسلامی ایران، فرهنگ عاشورا به یکی از مهم‌ترین محرک‌های مردم در مبارزه با نظام شاهنشاهی تبدیل شد. شعارها و آرمان‌های انقلابیون با مفاهیم عاشورایی گره خورد و عبارت‌هایی همچون «کُلَّ یَوْمٍ عاشورا و کُلَّ أَرْضٍ کَرْبَلَا» به رمز اتحاد مردم بدل شد (مطهری، ۱۳۸۷: ۸۶).

ب) سیاست: نهضت عاشورا همواره در تاریخ سیاسی ایران جایگاه ویژه‌ای داشته است. الهام‌گیری از قیام امام حسین (ع) در قیام‌های شیعی مانند قیام مختار تا جنبش‌های معاصر همچون انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی، مشهود است. امام خمینی (ره) در بسیاری از سخنرانی‌های خود، تأکید داشت که انقلاب اسلامی، ادامه حرکت عاشورا و ایستادگی در برابر ظلم و استبداد، میراث عاشورا است. این فرهنگ

مقاومت، به ابزاری قدرتمند در بسیج مردمی و تشکیل یک نظام سیاسی بر اساس ارزش‌های اسلامی تبدیل شد (شریعتی، ۱۳۵۸: ۳۵).

ج) فرهنگ و هنر: نهضت عاشورا تأثیر عمیقی بر فرهنگ و هنر ایران گذاشته است. این واقعه تاریخی منبع الهام بسیاری از آثار ادبی، هنری، و نمایشی بوده است. تعزیه خوانی، به عنوان یکی از سنت‌های نمایشی ایران، بازتاب هنری عاشورا است که در آن داستان‌های کربلا با روایات دراماتیک بازگو می‌شوند. همچنین، شعر فارسی، از آثار کلاسیک مانند اشعار محتشم کاشانی تا اشعار معاصر، تحت تأثیر عمیق عاشورا قرار داشته است. حتی در موسیقی ایرانی نیز، مرثیه خوانی و نوحه سرایی به عنوان ژانرهای ویژه‌ای مطرح شده‌اند که با استفاده از موسیقی سنتی، پیام عاشورا را به گوش مردم رسانده‌اند (صفا، ۱۳۹۰: ۷۵).

تاریخچه و ریشه‌های نهضت عاشورا

نهضت عاشورا با قیام امام حسین (ع)، نوه پیامبر اسلام (ص)، علیه حکومت یزید بن معاویه شکل گرفت. پس از رحلت رسول خدا، جامعه اسلامی وارد دوره‌ای از آشفتگی و اختلاف شد. با حکومت یزید بن معاویه، فساد و بی‌عدالتی در جامعه اسلامی افزایش یافت. یکی از دلایل اصلی قیام امام حسین (ع)، جلوگیری از بی‌احترامی به اصول اسلام و دفاع از دین در برابر حکومت یزید بود. امام حسین (ع) به دعوت مردم کوفه برای مقابله با یزید و اصلاح جامعه اسلامی پاسخ مثبت داد، ولی پس از حرکت به سمت کوفه، بسیاری از مردم کوفه، از بی‌تعهدی و ترس از حکومت یزید، از یاری رساندن دست کشیدند. در نتیجه، امام حسین (ع) در کربلا با سپاه یزید مواجه شد. قیام عاشورا در واقع، نقطه عطفی در تاریخ اسلام بود که موجب شد تا اصولی چون مقاومت در برابر ظلم، فداکاری در راه حقیقت و ایستادگی در برابر فساد در تاریخ اسلام تثبیت شود.

نهضت عاشورا علاوه بر اینکه در آن زمان تأثیر عمیقی بر جای گذاشت، پیام‌های آن به ویژه در جوامع شیعی مورد تأکید قرار گرفت. اولین و مهم‌ترین پیام عاشورا، ایستادگی در برابر ظلم و فساد بود. امام حسین (ع) با قیام خود نه تنها در برابر یزید بلکه



در برابر هر نوع ظلم و فساد ایستاد و ثابت کرد که باید برای حفظ اصول اسلامی از جان گذشت. این پیام به ویژه در دوره های بعدی تاریخ اسلامی، الهام بخش نهضت های آزادی خواهانه شد. عاشورا به جامعه اسلامی آموخت که فدا کردن جان در راه اصول اسلامی و حق، نه تنها جایز است، بلکه یکی از ارزش های اصلی دین اسلام است. همچنین، عاشورا در جامعه اسلامی به ویژه در ایران به عنوان یک نماد از مبارزه با استبداد و ظلم شناخته شد و در طول تاریخ، به ویژه در دوران های مختلفی چون دوران صفوی و انقلاب اسلامی ایران، به عنوان یک نیروی محرک برای بیداری اجتماعی و سیاسی مورد استفاده قرار گرفت.

نهضت عاشورا همچنین مفهوم «امر به معروف و نهی از منکر» را تقویت کرد. امام حسین (ع) با قیام خود، این اصل اسلامی را به طور عملی نشان داد که در برابر فساد و ظلم باید ایستاد و آن را اصلاح کرد. این پیام در جوامع اسلامی، به عنوان یک اصل اخلاقی و اجتماعی مورد تأکید قرار گرفت و موجب ایجاد تحولات مهم شد.

نقش ایرانیان در حفظ و گسترش پیام عاشورا

ایرانیان در طول تاریخ اسلام نقش مهمی در حفظ و گسترش پیام عاشورا ایفا کرده اند. آنان در تحولات مختلف سیاسی و اجتماعی، همواره پیام عاشورا را با توجه به شرایط خاص خود تفسیر کرده و به ترویج آن پرداخته اند. از جمله این تلاش ها می توان به گسترش مراسم عزاداری و برگزاری روضه خوانی ها اشاره کرد که در دوران صفویه به اوج خود رسید و به نمادی از مقاومت و ایستادگی در برابر ظلم و فساد تبدیل شد (حسینی، ۲۰۰۹: ۸۵).

الف) تأثیر نهضت عاشورا در ایران

قیام عاشورا، تأثیرات عمیقی بر جامعه ایران گذاشت. با ظهور سلسله صفویه در قرن شانزدهم میلادی، عاشورا به عنوان یک مناسبت مذهبی و سیاسی به رسمیت شناخته شد و مراسم عزاداری محرم به ویژه در شهرهای مذهبی مانند قم، اصفهان و شیراز به طور

گسترده برگزار می‌شد. در این دوره، عزاداری‌های محرم نه تنها یک مراسم دینی بود بلکه به ابزاری اجتماعی برای بیان اعتراضات سیاسی و اجتماعی تبدیل شده بود. در انقلاب ۱۳۵۷ نیز، عاشورا به عنوان نمادی از مبارزه با ظلم و فساد رژیم پهلوی مورد استفاده قرار گرفت و تأثیر عمیقی بر شکل‌گیری انقلاب داشت (مطهری، ۲۰۰۸: ۶۵).

ب) نقش ایرانیان در ترویج مفاهیم عاشورا

ایرانیان نقش برجسته‌ای در انتقال و ترویج مفاهیم عاشورا از طریق آداب و رسوم مختلف نظیر شعر، ادبیات، تعزیه و مراسم عزاداری داشته‌اند. شعر عاشورایی به‌ویژه در دوران صفویه و پس از آن، در ادبیات فارسی به یکی از ارکان اصلی فرهنگی تبدیل شد. شاعران بزرگی چون حافظ، سعدی و فردوسی با استفاده از زبان شعر، مفاهیم عاشورا و آموزه‌های امام حسین (ع) و یارانش را ترویج کردند. علاوه بر این، تعزیه‌خوانی‌ها به عنوان یک هنر نمایشی مذهبی، نقش بسزایی در گسترش مفاهیم عاشورا در بین مردم داشت. این هنر با روایت داستان کربلا و شهادت امام حسین (ع) در نسل‌های مختلفی تأثیرگذار بود (طباطبایی، ۲۰۱۳: ۱۱۲). مراسم عزاداری محرم نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از کشورهای اسلامی تحت تأثیر فرهنگ ایرانی، به‌ویژه در عراق، هند و کشورهای عربی، برگزار شد و در آنها مفاهیم عاشورا مورد تجلیل قرار گرفت. این مراسم‌ها در قالب‌های مختلفی چون روضه‌خوانی، هیئت‌های عزاداری و مراسم شیرخوارگان عاشورا، پیام‌های امام حسین (ع) و فداکاری‌های او در راه حق را به نسل‌های بعدی منتقل کرده است (جعفری، ۲۰۰۷: ۹۲).

ج) دیدگاه‌ها و نظریات علمای ایرانی

علمای ایرانی در طول تاریخ، عاشورا را به عنوان منبع الهام برای اصلاحات اجتماعی و سیاسی دانسته‌اند. آنها عاشورا را نه تنها یک حادثه مذهبی، بلکه حادثه‌ای تاریخی و اجتماعی دانستند. آیت‌الله خمینی (ره) یکی از بزرگ‌ترین علمای ایران، عاشورا را الگویی برای مبارزه با ظلم و استبداد معرفی و از آن برای رهبری انقلاب اسلامی

استفاده کرد (آبادی، ۲۰۱۵ الف: ۷۶). دیگر علمای شیعه مانند آیت‌الله نائینی و آیت‌الله کاشانی نیز در تحلیل‌های خود با استفاده از عاشورا بر اهمیت مقاومت در برابر ظلم و فساد تأکید و این مفاهیم را در مباحث سیاسی خود مطرح کردند. از نظر آنها، عاشورا فقط یک واقعه تاریخی نبوده بلکه یک آموزه است که باید در هر زمان و مکانی برای مقابله با ظلم و بی‌عدالتی به کار گرفته شود (شریعتی، ۲۰۱۱: ۱۲۳).

استعلا و گسترش عاشورا در تاریخ ایران

در دوره‌های مختلف تاریخی، عاشورا نمادی از مقاومت در برابر ظلم و فساد، و همچنین عنصری فرهنگی، مذهبی و سیاسی است. این نماد در ایران به ویژه در دوران صفوی، قاجار و پس از انقلاب اسلامی ویژگی‌های خاص خود را پیدا و نقش برجسته‌ای در شکل‌دهی به هویت اجتماعی، دینی و سیاسی ایرانیان ایفا کرد. در ادامه به این نقش برجسته در دوره‌های مذکور خواهیم پرداخت:

الف) دوران صفویان: تقویت هویت شیعه

دوران صفویان (۱۵۰۱-۱۷۳۶م) یکی از مهم‌ترین دوره‌های تاریخ ایران است. عاشورا در این دوره، یکی از ارکان اساسی هویت دینی و مذهبی شیعه در جامعه ایرانی به‌شمار می‌آمد. شاه اسماعیل پس از تأسیس حکومت صفوی و اعلام تشیع به عنوان مذهب رسمی ایران، نماد عاشورا را برای تقویت هویت شیعه و مبارزه با مخالفان مذهبی به کار گرفت. در این دوره، عزاداری‌های محرم در سراسر کشور به‌ویژه در شهرهای مذهبی مانند اصفهان، رسمی و با شکوه برگزار می‌شد. همچنین تعزیه‌خوانی به عنوان یک هنر مذهبی و نمایش عاشورایی آغاز شد و جایگاه ویژه‌ای در میان مردم ایران پیدا کرد (حسینی، ۲۰۱۰: ۸۵). محافل علمی و دینی نیز تلاش می‌کردند تا مفاهیم عاشورا را به عنوان یک آموزه سیاسی و اجتماعی در جهت مبارزه با ظلم و فساد در جامعه تقویت کنند. به این ترتیب، عاشورا در دوران صفوی نمادی از اتحاد شیعیان در برابر مخالفان دینی و سیاسی آنها مطرح شد (گروسی، ۲۰۰۵: ۷۲).



ب) دوران قاجار: گسترش مراسم عاشورا

مراسم عاشورا در دوران قاجار (۱۷۸۵-۱۹۲۵م)، بیش از هر زمان دیگری در فرهنگ عمومی ایران گسترش یافت. با تثبیت سلطنت قاجار و ورود ایران به دنیای مدرن، تحولات اجتماعی و فرهنگی زیادی در جامعه رخ داد. این تحولات، باعث تقویت بیشتر مراسم عاشورا و گسترش آن در میان اقشار مختلف جامعه شد. همچنین هنر تعزیه‌خوانی گسترش و تکامل یافت. این نمایش‌ها که در تکیه‌ها و محافل مذهبی برگزار می‌شد، روایت‌های عاشورا را به‌طور زنده و جذاب به نسل‌های مختلف منتقل کرد. در این دوره، عاشورا بیش از پیش به ابزاری برای گسترش مفاهیم عدالت‌خواهی و مبارزه با ظلم شناخته شد و در بستر مراسم عمومی و خیابانی در میان مردم ترویج یافت (صفی‌پور، ۲۰۱۳: ۹۵).

ج) دوران پهلوی: کنترل و تغییر در مراسم عاشورا

دولت مرکزی در دوران پهلوی (۱۹۲۵-۱۹۷۹م)، تلاش کرد تا مراسمات مذهبی به‌ویژه عاشورا را تحت کنترل خود درآورد. برای نمونه در دوران محمدرضا شاه، به دلیل تمایل به اصلاحات و نوسازی، وی سعی در کاهش نفوذ مراسم مذهبی در زندگی اجتماعی داشت. علاوه بر این، رژیم پهلوی تلاش کرد تا مراسم عاشورا را به سمت مراسمی بی‌اثر هدایت کند تا از جنبه‌های سیاسی آن کاسته شود. در این دوران، بسیاری از علمای دینی و مذهبی، به‌ویژه در سال‌های پایانی سلطنت پهلوی، از طریق جلسات و سخنرانی‌های عمومی بر ضرورت حفظ اصالت عاشورا تأکید کردند (موسوی، ۲۰۱۷: ۱۱۲).

د) دوران پس از انقلاب اسلامی: بازگشت به آموزه‌های عاشورا

پس از انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹، عاشورا دوباره به یکی از ارکان اصلی هویت اجتماعی و سیاسی ایران مطرح شد. انقلاب اسلامی که به رهبری آیت الله خمینی (ره) به وقوع پیوست، به‌وضوح تحت تأثیر مفاهیم عاشورا و قیام امام حسین (ع) قرار داشت. آیت الله خمینی با اشاره به مفهوم عاشورا و اصول آن، یعنی ایستادگی در



برابر ظلم، فداکاری و جهاد در راه حقیقت، انقلاب را یک قیام عاشورایی توصیف کرد. پس از پیروزی انقلاب، مراسم عاشورا در سراسر ایران گسترده و باشکوه برگزار می‌شد و نقش آن در تقویت هویت شیعه و تأسیس جمهوری اسلامی ایران پررنگ‌تر شد. در این دوره، علاوه بر برگزاری مراسم عزاداری و گرامیداشت قیام عاشورا، مفاهیم آن نیز وارد سیاست‌گذاری‌های جدید جمهوری اسلامی ایران شد. در واقع عاشورا پس از انقلاب اسلامی به عنوان یک نماد مبارزه با استبداد و ظلم، و همچنین منبع الهام برای مبارزات ضد استعماری و ضد استبدادی در داخل و خارج از ایران استفاده شد (خاتمی، ۲۰۰۶: ۱۴۰).

عاشورا و بیداری اجتماعی

عاشورا نه تنها یک حادثه مذهبی در تاریخ اسلام، بلکه جنبشی اجتماعی و سیاسی در برابر ظلم و فساد است. از همان روزهای اولیه پس از شهادت امام حسین (ع) در کربلا، این حادثه به عنوان نمادی از ایستادگی در برابر استبداد و ظلم تبدیل شد و در بسیاری از جنبش‌های اجتماعی ایران مورد استفاده قرار گرفت (طباطبایی، ۲۰۰۴: ۷۲). عاشورا با پیام‌های مقاومت، فداکاری و ایثار، به ویژه در دوره‌های بحرانی تاریخ ایران، منبع الهام برای ایجاد تحولات اجتماعی بوده است. این تحول در شکل‌گیری تفکر اجتماعی و سیاسی ایران، که معمولاً بر اصول عدالت‌خواهی و مبارزه با ظلم تأکید دارد، مؤثر واقع شده است (حسینی، ۲۰۱۲: ۱۱۸).

الف) نقش عاشورا در تحولات اجتماعی و سیاسی ایران

عاشورا در دوره صفوی، ابزاری برای تقویت هویت شیعه و مبارزه با تهدیدات خارجی و داخلی بود (حسینی، ۲۰۱۲: ۱۱۸). در انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ ش، آیت‌الله خمینی با بهره‌گیری از مفاهیم عاشورا، مردم را به مبارزه با رژیم پهلوی فراخواند و این قیام را ادامه دهنده راه امام حسین (ع) دانست. شعارهای عاشورایی مانند «هیئات منا الذله» در تظاهرات انقلابی مردم ایران تکرار شد (آبادی، ۲۰۱۵: ۹۲). عاشورا نه تنها به عنوان یک

روز مذهبی بلکه به عنوان یک نماد مقاومت و ایستادگی در برابر ظلم در تحولات اجتماعی ایران نقش محوری داشته است.

ب) گسترش فرهنگ مقاومت و ایثار

پیام‌های مقاومت و ایثار عاشورا در تاریخ ایران به فرهنگی عمیق تبدیل شده است. این پیام‌ها به‌ویژه در زمان‌هایی که کشور در برابر تهدیدات داخلی و خارجی قرار می‌گیرد، به عنوان یک منبع الهام برای مردم و گروه‌های مختلف اجتماعی شناخته می‌شود. این فرهنگ در انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ ش و سپس در مقاومت‌های بعدی علیه تهدیدات خارجی مانند جنگ تحمیلی ایران و عراق به اوج خود رسید. در این دوران، فرهنگ عاشورا و ارزش‌های آن، به‌ویژه مفاهیم فداکاری، ایثار و مقاومت، به‌طور گسترده‌ای در میان مردم ایران ترویج و تقویت شد (حسینی، ۲۰۰۹: ۹۲). ارتباط معنوی و سیاسی میان عاشورا و انقلاب اسلامی، تأثیرات عمیقی بر تحولات اجتماعی ایران داشت و مردم را به عنوان یک نیروی متحد و مقاوم در برابر ظلم و فساد به میدان آورد (شریعتی، ۲۰۱۰: ۱۰۱).

عاشورا و فرهنگ ایرانی

عاشورا نه تنها در تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران تأثیرگذار بود، بلکه در ادبیات و هنر ایرانی نیز جایگاهی برجسته دارد. این رویداد عظیم مذهبی با مفاهیم عمیق و انسانی خود، الهام بخش شاعران، نویسندگان، و هنرمندان ایرانی بوده و بسیاری از آثار کلاسیک ادبیات و هنر ایران به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم تحت تأثیر آن قرار گرفته‌اند.

الف) شعر، ادبیات و هنر

شاعران بزرگ ایران نظیر حافظ، سعدی و فردوسی از مفاهیم عاشورا بهره برده‌اند و مفاهیم اجتماعی، اخلاقی و سیاسی را در اشعار خود منتقل کردند. عاشورا در شعر حافظ (۲۰۱۲: ۵۶)، در قالب مفهوم مبارزه با ظلم و فساد نمایان می‌شود؛ برای نمونه،

مفاهیمی چون فداکاری و ایثار به‌طور نمادین به‌کار رفته که می‌تواند به قیام عاشورا اشاره داشته باشد. همچنین در اشعار سعدی (۲۰۰۹: ۸۱)، مفاهیمی از عدالت خواهی و مبارزه علیه ظلم دیده می‌شود که شباهت زیادی به اصول عاشورایی دارد. فردوسی (۲۰۱۰: ۱۵۰) نیز در شاهنامه، با روایت حماسی داستان های مختلف، از جمله داستان رستم و سهراب، به نوعی از مفهوم فداکاری در راه عدالت سخن گفته که به قیام عاشورا و اصول آن نزدیک است.

ب) تحلیل آثار مهم ادبی

شعر حافظ، سعدی و فردوسی به‌ویژه در جنبه‌های انسانی و اخلاقی که در آنها اشاره به ظلم ستیزی و جهاد در راه عدالت شده، به نوعی از آموزه‌های عاشورا الهام گرفته است. حافظ در شعر خود، در قالب عشق و دلدادگی به طور غیرمستقیم به مفاهیم عاشورایی چون مقاومت در برابر ظلم و فساد اشاره کرده است. سعدی (۲۰۰۹: ۸۱) نیز در آثارش با طرح داستان های اخلاقی و اجتماعی، مفاهیم عدالت خواهی و مبارزه با ظلم را به گونه‌ای بیان کرده که با آموزه‌های عاشورا هم‌خوانی دارد.

ج) هنرهای تجسمی

نقاشی‌ها و خوشنویسی‌های عاشورایی در تاریخ هنر ایران نقش برجسته‌ای دارند. در نقاشی‌های تعزیه، داستان قیام امام حسین علیه السلام به صورت تصویری بازنمایی شده است. این نقاشی‌ها نمادی از شهادت و ایثار امام حسین علیه السلام و یارانش در کربلا است. در خوشنویسی نیز بسیاری از هنرمندان به‌ویژه در دوران صفویه، از خط نستعلیق برای نوشتن اشعار عاشورایی و عبارت‌های مذهبی استفاده می‌کردند (شریعتی، ۲۰۱۱: ۱۰۱). عاشورا همچنین بر تئاتر و نمایش‌های ایرانی نیز تأثیرگذار بود. تعزیه‌خوانی، که یکی از مهم‌ترین نمایش‌های مذهبی ایران است، به طور خاص به داستان عاشورا پرداخته و به صورت زنده و در قالب نمایش‌هایی به صورت عمومی به اجرا درآمده است. این هنر نمایشی نه تنها جنبه مذهبی، بلکه جنبه اجتماعی و سیاسی نیز داشته است (رحیمی، ۲۰۱۷: ۷۵).

پیام‌های نهضت عاشورا در دنیای معاصر

نهضت عاشورا و قیام امام حسین علیه السلام در تاریخ اسلام، همچنان به عنوان منبع الهام برای مبارزات عدالت خواهانه در دنیای معاصر شناخته می‌شود. پیام‌های عاشورا فراتر از مرزهای جغرافیایی و فرهنگی، همچنان در جوامع مختلف با موضوعاتی چون مبارزه با ظلم، فساد و استبداد مرتبط است. آموزه‌های عاشورا به‌ویژه در قرن‌های ۲۰ و ۲۱، در جنبش‌های مردمی و حقوق بشری جهان، نماد مقاومت و فداکاری در راه عدالت است. از این‌رو، نهضت عاشورا به‌طور گسترده‌ای، یک منبع الهام برای حرکت‌های آزادی خواهانه و عدالت جویانه در سطح جهانی شناخته شده است (خاتمی، ۲۰۱۰: ۵۶).

الف) عاشورا؛ منبع الهام مبارزات عدالت خواهانه جهان

نهضت عاشورا نه تنها در دنیای اسلام بلکه در سطح جهانی برای گروه‌ها و جنبش‌های عدالت خواهانه الهام بخش بوده است. برای مثال، در مبارزات ضد آپارتاید در آفریقای جنوبی و جنبش‌های حقوق مدنی در ایالات متحده، از پیام‌های عاشورا برای تشویق به مقاومت در برابر نابرابری و ظلم استفاده شده است. در این جنبش‌ها، مفاهیم فداکاری، ایثار و قیام در برابر ظلم مشابه با آنچه در کربلا رخ داد، به عنوان اصل رهنمون برای جنبش‌ها و اعتراضات مردمی قرار گرفت (رهنما، ۲۰۱۳: ۱۴۲). علاوه بر این، آموزه‌های عاشورا در جنبش‌های اجتماعی کشورهای مختلف به‌ویژه در خاورمیانه و شمال آفریقا در زمان‌هایی همچون بهار عربی، بر اهمیت ایستادگی در برابر ظلم و فداکاری در راه آزادی مورد تأکید قرار گرفته است. این نهضت‌ها با استفاده از پیام‌های عاشورا، مردم را به ایستادگی برابر دیکتاتورها و فسادهای حکومتی دعوت کردند (محمدی، ۲۰۱۷: ۱۳۴).

ب) ارتباط عاشورا با جنبش‌های حقوق بشر و مقاومت

عاشورا در دنیای معاصر با جنبش‌های حقوق بشر و مقاومت ارتباط نزدیکی دارد. بسیاری از جنبش‌های مدافع حقوق بشر، مفاهیم عاشورا همچون مبارزه با ظلم و

فداکاری در راه آزادی و عدالت را به عنوان ایده آل های اخلاقی مورد استفاده قرار داده اند. این جنبش ها، همانند نهضت عاشورا، تأکید دارند بر این که مبارزه در برابر ظلم نیازمند فداکاری و ایستادگی در شرایط سخت است. مثال بارز این تأثیرگذاری را می توان در جنبش های اسلامی و غیر اسلامی مشاهده کرد که در آنها از آموزه های عاشورا برای ایجاد روحیه مقاومت در برابر ظلم و دفاع از حقوق انسانی استفاده می شود. از جمله این جنبش ها می توان به مبارزات مردم فلسطین علیه اشغالگری اسرائیل و همچنین جنبش های مقاومت در برابر رژیم های دیکتاتوری در کشورهای مختلف اشاره کرد (سجادی، ۲۰۱۵: ۲۱۱).

نتیجه

قیام عاشورا در فرهنگ ایرانی، نمادی از مقاومت، ایثار و مبارزه با ظلم است. این نهضت به ویژه در حفظ هویت شیعی و تقویت اصول اخلاقی مانند عدالت خواهی، فداکاری و وفاداری به اصول انسانی تأثیرات شگرفی داشته است. عاشورا با آموزه های خود، علاوه بر اینکه به تقویت وحدت ملی ایرانیان کمک کرده، به عنوان یک الگو برای مبارزه در برابر ظلم و فساد در جوامع مختلف دنیا مطرح شده است. نهضت عاشورا تأثیرات بلندمدتی بر هویت فرهنگی و دینی ایرانیان داشته و همچنان نماد مقاومت در برابر ظلم و فساد شناخته می شود. این تأثیرات در طول تاریخ ایران در قالب شعر، هنر و مراسم های مذهبی نمایان است. عاشورا در تمامی ابعاد زندگی اجتماعی و فرهنگی عامل اصلی وحدت جامعه ایرانی در دوره های مختلف تاریخ است. در دوران های مختلف، از صفویه تا انقلاب اسلامی، عاشورا به عنوان یکی از ارکان اصلی مبارزات اجتماعی و سیاسی ایران نقش محوری داشته و الهام بخش بسیاری از رهبران و حرکت های اجتماعی بوده است. با گسترش ارتباطات جهانی و رو به رشد بودن جنبش های حقوق بشر، پیام های عاشورا همچنان به عنوان منبعی از الهام در مبارزات عدالت خواهانه در سطح جهانی مطرح هستند. آموزه های عاشورا در جوامع مختلف، به ویژه در کشورهای مسلمان، نمادی از مقاومت در برابر ظلم و فساد شناخته می شود.



در دنیای امروز، جنبش‌های مردمی و حقوق بشری از مفاهیم عاشورا را برای تقویت ارزش‌هایی مانند آزادی، عدالت، و ایثار استفاده می‌کنند. پیام عاشورا در آینده نیز می‌تواند به عنوان یک نیروی محرکه برای ایجاد تغییرات اجتماعی و سیاسی در جهان باقی بماند و در تحقق حقوق بشر و ارزش‌های انسانی نقش مهمی ایفا کند.

منابع

- آبادی، محمد (۲۰۱۵ الف)، تأثیر عاشورا در انقلاب اسلامی ایران، تهران، نشر معارف.
- _____ (۲۰۱۵ ب)، عاشورا و انقلاب اسلامی ایران، تهران، نشر معارف.
- جعفری، سید هادی (۲۰۰۷)، تاریخچه عزاداری‌های عاشورا، قم، انتشارات دینی.
- حافظ، شیخ (۲۰۱۲)، دیوان حافظ، تهران، انتشارات آستان قدس.
- حسینی، حسین (۲۰۰۹)، عاشورا در فرهنگ ایرانی، تهران، انتشارات پژوهشگاه.
- _____ (۲۰۱۰)، تاریخ عاشورا در ایران، تهران، انتشارات نوید.
- _____ (۲۰۱۲)، فرهنگ عاشورا در ایران، تهران، نشر نوید.
- خاتمی، محمد (۲۰۰۶)، عاشورا و انقلاب اسلامی ایران، تهران، انتشارات اطلاعات.
- _____ (۲۰۱۰)، عاشورا و پیام‌های جهانی آن، تهران، نشر معارف.
- رحیمی، محمد (۲۰۱۷)، هنر و ادبیات عاشورایی در ایران، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.
- رهنما، فاطمه (۲۰۱۳)، مبارزات ضد استبدادی و تأثیر عاشورا، تهران، نشر سوره.
- سجادی، حسین (۲۰۱۵)، حقوق بشر و آموزه‌های عاشورا، تهران، انتشارات اندیشه.
- سعدی، ابو محمد مُشرف الدین (۲۰۰۹)، گلستان و بوستان، تهران، انتشارات جامی.
- شریعتی، علی (۱۳۵۸)، حسین وارث آدم، تهران، حسینیه ارشاد.
- _____ (۲۰۱۰)، عاشورا و بیداری اجتماعی، تهران، انتشارات سوره.
- _____ (۲۰۱۱)، تعزیه و هنر عاشورایی، تهران، انتشارات سوره.
- _____ (۲۰۱۱)، جایگاه عاشورا در تاریخ اسلام، تهران، نشر نی.
- صفا، ذبیح‌الله (۱۳۹۰)، تاریخ ادبیات در ایران، تهران، انتشارات امیرکبیر.
- صفی‌پور، نادر (۲۰۱۳)، تعزیه‌خوانی و عاشورا در ایران، تهران، نشر سوره.
- طباطبایی، سید محمد (۲۰۰۴)، تاریخ تحولات عاشورا در ایران، قم، انتشارات دینی.

- _____ (۲۰۱۳)، تاریخ ادبیات عاشورایی، تهران، انتشارات انقلاب اسلامی.
- فردوسی، ابوالقاسم منصور بن حسن (۲۰۱۰)، شاهنامه فردوسی، تهران، نشر نی.
- گروسی، احمد (۲۰۰۵)، شیعه و عاشورا در دوران صفوی، اصفهان، انتشارات جهاد دانشگاهی.
- محمدی، علی (۲۰۱۷)، جنبش‌های اجتماعی و پیام‌های عاشورا، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.
- مطهری، مرتضی (۱۳۸۷)، حماسه حسینی، تهران، انتشارات صدرا.
- _____ (۲۰۰۸)، نهضت عاشورا و انقلاب اسلامی، تهران، انتشارات صدرا.
- موسوی، محمد (۲۰۱۷)، تحولات مذهبی در ایران معاصر، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.

